



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年8月3日  
上場取引所 東

上場会社名 水道機工株式会社  
 コード番号 6403 URL <http://www.suiki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 角川 政信  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門担当 (氏名) 石井 克昌 TEL 03-3426-2131  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|-------------|-------|------|------|---|------|---|----------------------|---|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                  | % |
| 30年3月期第1四半期 | 2,217 | 28.3 | △405 | — | △386 | — | △267                 | — |
| 29年3月期第1四半期 | 1,728 | △7.4 | △452 | — | △490 | — | △336                 | — |

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 △285百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △442百万円 (—%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 30年3月期第1四半期 | △12.47          | —                          |
| 29年3月期第1四半期 | △15.71          | —                          |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 30年3月期第1四半期 | 18,059 | 10,064 | 55.7   | 469.33   |
| 29年3月期      | 20,892 | 10,522 | 50.4   | 490.66   |

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 10,064百万円 29年3月期 10,522百万円

### 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |      |      |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 29年3月期      | —      | 0.00   | —      | 8.00 | 8.00 |
| 30年3月期      | —      | —      | —      | —    | —    |
| 30年3月期 (予想) | —      | 0.00   | —      | 8.00 | 8.00 |

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 平成29年10月1日付で普通株式につき5株を1株とする株式併合を行う予定ですが、30年3月期 (予想) 配当につきましては、株式併合前の株式数をもとに算出しております。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-------|-------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 17,780 | 9.4 | 1,050 | △13.0 | 1,090 | △7.3 | 720                 | △3.2 | 33.57          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社 （社名）、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7 「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7 「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期1Q | 21,479,844株 | 29年3月期   | 21,479,844株 |
| ② 期末自己株式数           | 30年3月期1Q | 35,200株     | 29年3月期   | 35,200株     |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 30年3月期1Q | 21,444,644株 | 29年3月期1Q | 21,445,407株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 平成29年10月1日付で普通株式につき5株を1株とする株式併合を行う予定ですが、平成30年3月期（予想）配当および平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合前の株式数をもとに算出しております。なお、当該株式併合が行われた場合、1株当たりの年間配当金は40円となり、また平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては167円87銭となります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| (四半期連結損益計算書)                       |   |
| (第1四半期連結累計期間) .....                | 5 |
| (四半期連結包括利益計算書)                     |   |
| (第1四半期連結累計期間) .....                | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 7 |
| (会計方針の変更) .....                    | 7 |
| (会計上の見積りの変更) .....                 | 7 |
| (追加情報) .....                       | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績については、受注高は、グループ全体で33億17百万円（前年同期比24.9%増）と前年同期比で増加となりました。受注高増加の主な要因は、上下水道事業において大口更新案件の受注が前年同期比で増加したことによるものです。

売上高については、グループ全体で22億17百万円（前年同期比28.3%増）と前年同期比で増加となりました。売上高増加の主な要因は、上下水道事業において受注案件の工事進捗が前年同期比で増加したことによるものです。

損益の状況については、上下水道事業における売上高増加及び売上総利益率の改善により売上総利益が前年同期比で増加となった結果、営業損失4億5百万円（前年同期は営業損失4億52百万円）、経常損失3億86百万円（前年同期は経常損失4億90百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失2億67百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失3億36百万円）となりました。

なお、当社グループの主力である水処理事業の特徴としては、売上計上が第4四半期連結会計期間に集中する傾向がある一方、販売費及び一般管理費等においては各四半期における変動が少ないことから、利益面についても売上高と同様に第4四半期連結会計期間に偏重する傾向があります。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前期末に比べて28億32百万円減少し、180億59百万円となっております。主な要因としては、前期末の売上債権を回収したことにより、受取手形及び売掛金が41億10百万円の減少となる一方、上記債権の回収により現預金及び預け金の合計額が12億71百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前期末に比べて23億75百万円減少し、79億94百万円となっております。主な要因としては、仕入債務の支払いにより支払手形及び買掛金が20億0百万円、納税に伴い未払法人税等が2億98百万円減少したことなどによるものです。

純資産につきましては、前期末に比べ4億57百万円減少し、100億64百万円となっております。主な要因としては、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上や配当金の支払いにより、利益剰余金が4億39百万円減少したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想（連結）につきましては、平成29年5月9日付公表の予想から修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 3,905                   | 2,876                        |
| 預け金           | 2,229                   | 4,529                        |
| 受取手形及び売掛金     | 7,814                   | 3,703                        |
| 商品及び製品        | 6                       | 5                            |
| 販売用不動産        | 31                      | 31                           |
| 仕掛品           | 261                     | 390                          |
| 原材料           | 284                     | 274                          |
| その他           | 1,846                   | 1,750                        |
| 貸倒引当金         | △35                     | △45                          |
| 流動資産合計        | 16,342                  | 13,516                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 1,013                   | 1,002                        |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 39                      | 44                           |
| 土地            | 854                     | 854                          |
| その他(純額)       | 28                      | 29                           |
| 有形固定資産合計      | 1,936                   | 1,930                        |
| 無形固定資産        | 141                     | 148                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 1,742                   | 1,746                        |
| その他           | 729                     | 716                          |
| 投資その他の資産合計    | 2,471                   | 2,463                        |
| 固定資産合計        | 4,549                   | 4,542                        |
| 資産合計          | 20,892                  | 18,059                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成29年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 5,300                   | 3,300                        |
| 未払法人税等        | 316                     | 18                           |
| 引当金           | 269                     | 211                          |
| その他           | 2,143                   | 2,132                        |
| 流動負債合計        | 8,030                   | 5,662                        |
| 固定負債          |                         |                              |
| 退職給付に係る負債     | 2,280                   | 2,287                        |
| 引当金           | 57                      | 42                           |
| その他           | 2                       | 2                            |
| 固定負債合計        | 2,340                   | 2,332                        |
| 負債合計          | 10,370                  | 7,994                        |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,947                   | 1,947                        |
| 資本剰余金         | 1,537                   | 1,537                        |
| 利益剰余金         | 6,824                   | 6,384                        |
| 自己株式          | △9                      | △9                           |
| 株主資本合計        | 10,300                  | 9,860                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 241                     | 260                          |
| 為替換算調整勘定      | 235                     | 190                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | △254                    | △247                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 222                     | 203                          |
| 純資産合計         | 10,522                  | 10,064                       |
| 負債純資産合計       | 20,892                  | 18,059                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 1,728                                       | 2,217                                       |
| 売上原価                | 1,605                                       | 2,003                                       |
| 売上総利益               | 123   | 214   |
| 販売費及び一般管理費          | 576   | 619   |
| 営業損失(△)             | △452  | △405  |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 2   | 3   |
| 受取配当金               | 5   | 5   |
| 持分法による投資利益          | 3   | 18  |
| その他                 | 0   | 0   |
| 営業外収益合計             | 11  | 27  |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払保証料               | 5   | 5   |
| 為替差損                | 43  | 1   |
| その他                 | 0   | 0   |
| 営業外費用合計             | 49  | 7   |
| 経常損失(△)             | △490  | △386  |
| 税金等調整前四半期純損失(△)     | △490  | △386  |
| 法人税等                | △153  | △118  |
| 四半期純損失(△)           | △336  | △267  |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △336  | △267  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純損失(△)        | △336  | △267  |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △37   | 19  |
| 繰延ヘッジ損益          | △2  | —   |
| 退職給付に係る調整額       | 8   | 6   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △74   | △44   |
| その他の包括利益合計       | △105  | △18   |
| 四半期包括利益          | △442  | △285  |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | △442  | △285  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | —   | —   |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(単元株式数の変更および株式併合)

平成29年6月29日開催の第113回定時株主総会において、株式併合に係る議案及び単元株式数変更に関する定款一部変更に係る議案が承認可決されました。

1. 単元株式数の変更および株式併合の目的

全国証券取引所は、「売買単位の集約に向けた行動計画」を発表し、平成30年10月までに全国証券取引所に上場する国内会社の普通株式の売買単位を100株に集約することを目指しています。当社も、東京証券取引所に上場する企業としてこの趣旨を尊重し、当社株式の単元株式数を100株に変更することとし、併せて当社株式の売買単位あたりの価格について、東京証券取引所が望ましいとしている水準（5万円以上50万円未満）を考慮し、株式併合（5株を1株に併合）を実施することといたしました。

2. 株式併合の内容

(1) 併合する株式の種類及び割合：当社普通株式について、5株を1株に併合いたします。

(2) 株式併合の効力発生日：平成29年10月1日

なお、単元株式数の変更および株式併合に関する詳細につきましては、平成29年5月9日付公表の「単元株式数の変更、株式併合および定款の一部変更に関するお知らせ」をご覧ください。